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KUVENDI | KOMUNES NE DRAGASH

Né mbéshtetje té nenit 12 paragrafi 2 shkronja (d), nenit 17 shkronja o) dhe nenit 40.2 shkronja i) té Ligjit
Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale t& Kosovés (“Gazeta zyrtare e Republikés s¢ Kosovés”
Nr1.28/2008), nenit 7 paragrafi 1 dhe 2, nenit 10 dhe nenit 11 & Ligjit Nr. 04/1L-071 pér Sistemin e
Adresave, nenit 5, nenit 6 dhe nenit 7 t& Udhézimit Administrativ (MMPH) Nr. 17/2019 pér krijimin dhe
administrimin e listés alfabetike pér emértime listés rezerve dhe vendosjen e tyre né regjistrin komunal
té adresave, nenit 5 t& Udhézimit Administrativ MMPH Nr. 14/2019 pér caktimin e emértimit dhe
numértimit t€ adresave pér zona té garkullimit publik ndértesa shtépi objekte dhe parcela kadastrale té
lira, nenit 10 paragrafi 1 dhe 2 pika 2.4, neni 32.2 i Statutit t& Komunés sé Dragashit - 01 Nr.06-103/1 té
datés 11.09.2008, Kuvendi i Komunés né Dragash, pas propozimit té kryetarit t& komunés, né mbledhjen
e mbajtur me datén 29.07.2025 pas rishqyrtimit té vendimit dhe votimit paraprak, miraton kété:

VENDIM
PER RISHQYRTIMIN E VENDIMIT 01Nr. 060/01-11859-2 té dt. 30.06.2025

L. Miratohet rishqyrtimi i Vendimit me nr. protokolli 01Nr. 060/01-] 1859-2/25, daté 30.06.2025, g& ka té beje
me miratimin e plotésimit & listés rezervé pér emértimin e rrugéve dhe shesheve né Komunén ¢
Dragashit,

II.  Bazuar né shkresén e Ministrisé sé Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés (MMPHI), me
nr. protokolli 5160-2/25, daté 15.07.2025. e cila pas vler€simit (& ligishmérisé sé aktit e ka obliguar
Komunén e Dragashit qé té rishqyrtojé vendimin né fjalé dhe té ndjeké procedurat ligjore sipas
legjislacionit né fugi.

IIl.  Komuna e Dragashit, né pérputhje me shkresén e MMPHI. ka dérguar paraprakisht listén rezervé pér
shqyrtim teknik né Agjenciné Kadastrale té Kosoves (AKK) dhe ka béré korrigjimet teknike
pérkatése né listén e emrave.

IV.  Pjesé pérbérése e kétij vendimi &shté lista e pérditésuar me emértimet ¢ reja né listén rezervi pér
rrugét dhe sheshet né territorin ¢ Komunés sé Dragashit.

V. Vendimi, hyn né fugi 30 dité pas dérgimit n€ organin mbikéqyrés, né kuptim t& nenit 8 dhe nenit 9 t& Ligjit
Nr.08/L-284, pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve t& Komunave (Gazeta zyrtare e Republikés s¢

Kosovés Nr. 24/2024"° dhe pas publikimit né tabelén e shpalljeve dhe fagen zyrtare 1& Komunés,
Shtojeé: 01Nr.060/01-11859-2/25 i dt. 30.06.2025
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Duke u bazuar né Vendimin e Kuvendit t& Komunés sé Dragashit pér Formimin e Komisionlt pér Emértimin e Rrugéve, Shehsheve dhe Lagjeve né Komunén &
Dragashit me nr. té protokollit 01Nr.060/01-31085-4/24 | dt. 16.12.2024, né pérbérje pre] 1. Nexhat Selaj, 2. Gazmend Ramadan, 3, Munir lonuzl, 4. Dreni
Myrtezani dhe 5. Usamedin Haruni, ku kemi pasur obligim qé té pérpilojmé listen reserve pér emertimin e rrugive, shesheve dhe lagieve né territorin &
Komunés 5§ Dragashit, pas punés né terren | porpozojmé Kuvendit t& Komunés q& té miratojg plotésimin e listits rozervi pEr emrértimin e rrugiéve shesheve
né Komunén e Dragashit si mé poshta:
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KUVENDI 1 KOMUNES NE DRAGASH

Né mbéshtetje té nenit 12 paragrafi 2 shkronja {d), nenit 17 shkronja v) dhe nenit 402
shkronja i) t& Ligjit Nr.03/L-040 pir Vetégeverisie Lokale t¢ Kosovids ("Gazeta zyrtare ¢
Republikés sé Kosoves” Nr.28/2008), nenit 7 paragrafi 1 dhe 2, nenit 10 dhe nenit 11 ke Ligjit
Mr. (4/L-071 pér Sistemin e Adresave, nenit 3, nenit & dhe nenit 7 Udhézimit
Administrativ (MMPH) Nr, 17/2019 pér krijimin dhe administrimin e listés altabetike pér
emértime listds rezervé dhe vendosjen e tyre né regjistrin komunal té adresave, nenit 5 té
Udhizimit Administrativ MMPH Nr. 14/2019 pér caktimin e emértimit dhe numértimit té
adresave pér zona té qarkullimit publik nidértesa shtépi objekte dhe parcela kadastrale t
lira, nenit 10 paragrafi 1 dhe 2 pika 24, neni 32.2 i Statutit t& Komunés sé Dragashit - U1
Nr06-103/1 8 datés 11.09.2008, Kuvendi i Komunés né Dragash, pas propozimit &
kryetarit t& komunds, nd mbledhjen ¢ mbajtur me datén 30.06.2025 pas shqyrtimit dhe
votimit paraprak, miraton keté:

VENDIM

1. APROVOHET plotésimii listis rezerve pir Emértimin e Rrugiéve dhe Shesheve né
Komunén e Dragashit, sipas propozimit t& komisionit per hartimin e listés rezenvd,
i themeluar me Vendimin e Kuvendit t& Komunés s Dragashit me nr, t& protokollit
O1NT.060/01-31085-4/ 24 | dt, 18.12.2024.

2. Pjest perberise ¢ kitij vendimi dshte lista me emirtimet ¢ reja té listés rezerve.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi do té kujdeset Direjtoria pér Urbanizém, Kadastér dhe
Mbrojtje t¢ Ambicntit.

4, Hyrja ne fugi ¢ vendimit: Vendimi, hyn né fugi 30 dite pas dérgimit né organin
mbikéyyrits, né kuptim t nenit & dhe nenit 9 88 Ligjit M08/ L-254, pér Shyyrtimin
Administrativ t& Akteve t& Komunave (Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovis
Nr. 242024 dhe pas publikimit né tabelén e shpalljeve dhe fagen zyrtare e
Komunés.
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PRISHTING &

Republika e Kosovés
Republika Kosovo - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dle Infrastrukturés
Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

Pér; Behxhet Xheladini, Kryetar i Komunés sé Dragashit,
Arijeta Skeraj, Kryesuese e Kuvendit t& Komunés sé Dragashit
Elbert Krasniqi, Ministér né Detyré né MAPL

Kopje:
Jeton Qela Sekretar i Pérgjithshém nié MAPL

| Nigsia pér Administrimin e Dokumenteve pé MAPL f
Liburn Aliu, Ministér né Detyré né ﬁii%f

FPérmes: S o S ()

lzedin Bytyqi, U.D Sekretar i Pérgjiishém nétmﬂ% 7
INga: Florije Kika, Drejtore e Departaméntit Ligjor i 'FZ(}
Zyrtarét pérgjegijés: /i Daté}08.07.2025

L Zyrtari konfirmues iShendrita Latifi - Zyrtare e Larts Lig{ére né

vlerésimit ligjor Divizionin  pér Mbikéqyjen e Zbatimit té
2Zyrtari  hartues  ilegjislacionit dhe Mbéshtetjes Ligjore ’ %}’”T
b

wvlerésimit ligjor

Lénda: Vierésimi i li gishmérisé sé aktit -
[Lloji i aktit: Vendimi 01 Nr. 060/01-11859-2/25 aprovohet plotésimi i listés
rezerve pér emértimin e rrugéve dhe shesheve né komunén o
Dragashit, miratuar nga Kuvendi Komunal i Dragashit, date
30.06.2025 |

I nderuar kryetar Xheladini,
E nderuar kryesuese Skeraj

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés (MMPHI), n# pajtim me
nenin 9 paragrafi 3 té Ligjit Nr. 08/L-284 pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve té
Komunave dhe Rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ té Akteve tg
Komunave e ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren (QRK) Nr. 06/2021 pér Ndryshimin
dhe Plotésimin e Rregullores (QRK) Nr.10,/2019 per Shqyrtimin Administrativ té Akteve té
Komunave, me daté 02.07.2025 ka pranuar nga Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal
(MAPL), Vendimin 01 Nr. 060/01-11859-2/25 aprovohet plotésimi i listés rezervé pér
emértimin e rrugéve dhe shesheve né komunén e Dragashit, miratuar nga Kuvendi Komunal
i Dragashit, date 30.06,2025.



MMPHI pas shqyrtimit t& ligishmérisé sé aktit né fjalg, dhe né pajtim me nenin 8, 9 dhe 10 t&
Ligjit Nr. 08/1-284 pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve t& Komunave kérkon nga
Kuvendi Komunal i Dragashit;

RISHQYRTIMIN E LIGJSHMERISE SE AKTIT

Vendimi 01 Nr. 060/01-11859-2/25 aprovohet plotésimi i listés rezerve pér emértimin e
trrugéve dhe shesheve né komunén e Dragashit, miratuar nga Kuvendi Komunal i Dragashit,
daté 30.06.2025.

ARSYETIMI
MMPHI pas shqyrtimit té vendimit té lartcekur konstatoi se:

Emrat e rrugéve, para se té dérgohen pér miratim né Kuvendin Komunal, duhet té dérgohen
me paré né€ Agjenciné Kadastrale t& Kosovés (AKK) pér shqyrtim teknik, sipas Udhézimit
Administrativ nr. 16/ 2019 pér Procedurat ¢ Krijimit dhe Administrimit té Regjistrit Komunal
té Adresave dhe Regjistrit Shtetéror té Adresave, neni 9, pika 1.3. Komuna nuk e ka dérguar
ket listé pér shqyrtim paraprak né AKK, gjé qé pérbén shkelje te procedurds,

Komentet teknike pér emrat e propozuar:

5. Kroji madh, Ky emér paraqgitet dy herd né listé, Nuk lejohet pérséritja e emrave brenda
territorit té njé komune.

7. Kroji I nalté, Verifikoni drejtshkrimin; duhet t& shkruhet; Kropi ¢ Nalte,

8. Rudina vogél, Ekziston njé emér i ngjashém né sistem. Emrat me ngjashméri né drejtshkrim
nuk lejohen.

11, Guzhde, ky emér ekziston né sistem, nuk lejohet dyfishimi i emrave brenda territorit t&
komunés, éshté emér i ngjashém me emrin Guzhde, emrate ngjashém né drejtshkrim nuk jang
t8 pranueshém.

11A. Guzhde 2, &shté emér i ngjashém me emrin Guzhde, emrat e ngjashém né drejtshkrim
nuk jané té pranueshém.

15, Fusha 2, éshté emér i ngjashém me emrin Fusha 1, emrat e ngjashém ng drejtshkrim nuk
jané té pranueshém.

16. Mulliri, ky emér ekziston né sistem, nuk lejohet dyfishimi i emrave brenda territorit té
komunés, emrat e ngjashém né drejtshkrim nuk jané t8 pranueshism

17. Domni 2, ky emér ekziston né sistem, nuk lejohet dyfishimi i emrave brenda territorit &
komunés, emrat e ngjashém né drejtshkrim nuk jang t& pranueshém.

18A. Mungon emui i rrugés.

19. Fusha 1, éshté emér i ngjashém me emrin Fusha 2, emrat e ngjashém né drejtshkrim nuk
jané t& pranueshém.,

23. Beqirja, emrat e ngjashém né drejtshkrim nuk jané té pranueshém, ekziston né sistem emér
1 ngjashém (Begiraj).

24. Rudina e madbe, Ekziston njé emér i ngjashém né sistem, emrate n gjashém né drejtshkrim
nuk jané t& pranueshém,

25, Viktimat 1913, nuk lejohen emrat q# japin ndjesi t& keqe.

26. Kodra lisit, verifiko drejtshkrimin, (Kodra e Lisit).

27. Ara Gazit, Verifiko drejtshkrimin (Ara e Gazit).

29. Kodra gat, Verifiko drejtshkrimin (Kodra e Gate).

30. Nerxhonza-Shtegu, duket si emér i pakuptimté, shenjat nuk lejohen te emuri i rrugés.



33. Lugi madh, Verifiko drejtshkrimin (Lugu i Madh),

34. Rruga e Gores, fjala Rruga duhet t& higet prej emrit té rrugés (E Gores).

36, Stani Ramés, Verifiko drejtshkrimin (Stani i Rams).

39. Vllagia, emrat e ngjashém né drejtshkrim nuk jané t& pranueshém (emér i ngjashém me
Vllagia 2).

40. Kroni i ftohét, Verifiko drejtshkrimin (Kroni i Ftohét).

41, Udha e Re, fiala e re nuk duhet t& pérdoret pér emértim & rrugés.

43, Kodra madhe, verifiko drejtshkrimin (Kodra e Madhe).

44. Kodra vogél, verifiko drejtshkrimin (Kodra e Vogél).

48. Mejdani, Ekziston njé emér i ngjashém né sistem, nuk lejohet dyfishimi i emrave brenda
territorit t& komunés, emrat e ngjashém né drejtshkrim nuk jané té pranueshém.

51. Vllagia 2, emvat e ngjashém né drejtshkrim nuk jané t& pranuesh#m (emér i ngjashém me
Vllagia).

32. Mbretresha Teuta, Ekzistojné dy emra t& ndjeté né listé, nuk lejohet dyfishimi i emrave te
trugéve brenda territorit t& komunés, ky emér ekziston né sistem, nuk lejohet dyfishimi i
emrave brenda territorit t& komunés,

53. Janet Reineck, emrat né gjuhét e huaja nuk pérdoren, duhet t¢ pérshtaten né gjuhén
shqipe.

54, Yrfete Humolli, Ekziston emér i njéjté né listé, nuk lejohet dyfishimi i emrave brenda
territorit t¢ komunés, verifiko drejtshkrimin (Ylfete Hu molli).

55. Medeline Albright, Ekzistojné dy emra té njéjte né listé, nuk lejohet dyfishimi i emrave té
rrugéve brenda territorit t& komunis, emrat né giuhét e huaja nuk pérdoren, duhet té
pérshtaten né gjuhén shqipe.

59. Kroji i Madh, ky emér ekziston dy herg n# listé, nuk lejohet dyfishimi i emrave brenda
territorit t& komunés,

60, Sheshi Samidin Muhameti (Bresane), emrat me mé shumé se 30 karaktere nuk lejohen,
fjala shesh duhet té higet nga emri i rrugés, shenjat nuk lejohen te emrat e rrugbve, emrat e
rrugéve nuk rekomandohen me mé shumé sé dy fjale,

64. Luftetaret e Koshares, Verifiko drejtshkrimin (Luftétarét e Koshares).

66. Besenaj, Ekziston njé emér i ngjashém né sistem, nuk lejohet dyfishimi i emrave brenda
territorit t& komunés, emrat e ngjashém né drejtshkrim nuk jané té pranueshém.

67. Berisha, Ekziston njé emér i ngjashém né listé, nuk lejohet dyfishimi i emrave brenda
territorit t& komunés, emrat e ngjashém né drejtshkrim nuk jané t& pranueshém,

68, Berishaj, Ekziston njé emér i ngjashém né listd, nuk lejohet dyfishimi i emrave brenda
territorit t& komunés, emrat e ngjashém né drejtshkrim nuk jané té pranueshém.

69. Indrit Cara ~ Ushtar Kavaja, shenjat nuk lejohen te emrat e rrugéve, emrat e rrugéve nuk
rekomandohen me mé shumé sé dy fialg,

70. Medeline Albright, Ekzistojné dy emra té njéjté né listé, nuk lejohet dyfishimi i emrave té
rrugéve brenda territorit t4 komunés, emrat né giuhét e huaja nuk pérdoren, duhet té
pérshtaten né gjuhén shqipe.

71. William Walker, Ekziston emri i njéjté né sistem, nuk lejohet dyfishimi i emrave té rrugéve
brenda territorit t& komunés, emrat né gjuhét e huaja nuk pérdoren, duhet té pérshtaten né
gjuhén shqipe.

72. Bill Clinton, Ekziston emri i njéjté n# sistem, nuk lejohet dyfishimi i emrave té rruggve
brenda territorit t& komunés, emrat né gjuhét e huaja nuk pérdoren, duhet t¢ pérshtaten ng
gjuhén shqipe.

73. Ismail Qemali, Ekziston emri i njéjté né sistemn, nuk lejohet dyfishimi i emrave t# rrugtve
brenda territorit t8 komunés, "

74. Mbretéresha Teut, Ekzistojns dy emra té njgjté né listd dhe né sistem, nuk lejohet
dyfishimi i emrave brenda territorit t& komunés.



75. Yrfete Humolli, Ekziston emér i njéjté né listé, nuk lejohet dyfishimi i emrave brenda
territorit t& komunés, verifiko drejtshkrimin (Yifete Humolli).

Nga ajo q& u tha mé larté, té veprohet sipas vlerésimit t& ligjshmerisé sé aktit komunal nga
MMPHI, t& merret vendim i drejté dhe i ligishém né pajtim me dispozitat ligjore né fuqi, jo m&
voné se afati i paraparé né dispozitat e Ligjit Nr. 08/ L-284 pér Shgyrtimin Administrativ té
Akteve t& Komunave dhe Rregulloren (QRK) Nr.10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ té
Akteve t8 Komunave e ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren (QRK) Nr. 06/2021 pér
Ndryshimin dhe Plotésimin e Rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ té
Akteve té Komunave,



